^k Cum Titio. emptore.

^l Agi de peculio non possit. vt supra eo. & ancillarum. §. si. Accur.

^m Ageretur. cum emptore. emptor enim conueniri potest intra

ris bonæ fidei iudicis accipien-
dum esse Pomponius scripsit.
Namque si seruo res pignori da-
ta sit, non solum de peculio, &
[de] in rem verso competit ac-
tio: verum hanc quoque ha-
bet adiectionem, & si quid dolo
malo domini captus fraudatusque a-
ctor est. Videtur autem dolo fa-
cere dominus, qui cum habet
restituendi facultatem, non vult
restituere.

**Quando quantitas petitur vt
species, ad aliam quantitatem
nō admittitur compensatio. Bar-
tolus.**

XXXVII. IULIANVS libro
duodecimo Digestorum.

Si creditor filij tui heredem
te instituerit, & tu heredita-
tem eius vendideris: illa parte
stipulationis, ^a quanta pecunia ex
hereditate [eius] ad te peruenerit: te-
neberis ^b de peculio. Si seruo
tuo [ordinario] permiseris vica-
rium emere aureis octo, ille de-
cem emerit, & tibi scripserit se o-
cto emisse: tūque ei permiseris eos
octo ex tua pecunia soluere, & is
decem: soluerit hoc nomine duos
aureos tantū vindicabis: ^c sed hi ^d
venditori ^e præstabuntur dumtaxat
de peculio serui.

**Si cum vno agatur, eius peculij
quod fuit apud eum qui quōdam
fuit socius ratio nō habetur. Item
si agatur contra emptorem post
annum, non habetur ratio eius
quod est penes venditorem: secus
si intra annum. Bartolus.**

Seruum quem communem ^f
cum Titio aut Sempronio ha-
bebam, Titio ^g vendidi, ^h ante-
quam eius nomine ageretur me-
cum de peculio. Quæsitum est, si
de peculio cum Titio aut cum
Sempronio ageretur, an eius pe-

annū ex sua persona: quia peculium quod habet veditor, ipse vide-
tur habere: cū illud possit act. ex empto petere, & ex persona vē-
ditoris: quia venditor tenetur, à quo exigere poterit quod præ-
stitit: sed post annum ex sua persona tantum conuenitur. & ad-
de quod not. supra si ex noxa. cau. agatur. in fine.

ⁿ Peculij rationē. quod
apud me est. & hoc est
verum in eo casu cum
Titius seruum emit cum
peculio: aliās non. Ac.

^o Consequatur. ex æqui-
tate: vt. §. eo. quæsitū. §.
is qui semel. & l. si ex
duobus. in princ. Acc.

^p Fructuario. seruus
conducit à fructuario
operas, cum ei aliquid
promittit vt sibi pmit-
tat locare aliis: operæ
eū talis serui, fructua-
rij omnes sunt. Accur.

^q Actio. l. de peculio.
Sed prout refertur hoc
ad locationem, est con-
tra. §. de vsufu. l. sed &
si quis. §. Idē Iulianus.
Sol. nihil dicitur ibi a-
gi ex tali locatione ad
hoc vt fructuari⁹ obli-
getur. at seruus ei obli-
gatur, ac per hoc pro-
prietarius, vt hīc. Vel
dic q̄ fructuarium non
hīc à seruo ex opera sti-
pulationis est: puta, pmit-
tis q̄ arabis cras. sed di-
cebat seruus, dabo tibi
x. si me meis operis, si-
cut volo. pmissis vti.

Itē contra. j. de verb. o-
bli. liber homo. in. fi. j.
resp. Sol. qd̄ ibi dicit nō
dari mihi actionem in
dominū proprietatis,
supplē nisi deducā qd̄
penes me est loco pe-
culij: vt hīc subiicit, &
supra eo. l. hinc. §. pe-
nultimo.

^r Deducto. i. computa-
to. sed cur iste fructua-
rius computat sibi in
solutum suum pecu-
lium? Resp. non est mi-
rum: quia & hoc facit
dominus vbi cūque de
peculio conuenitur, &
sibi aliquid debetur: im-
mò quādoque non: vt
infra eo. de posui. §. ser-
uo. & quādoque sic: vt
infra eo. quoties. §. non

culij quod apud me esset, ratio
haberi deberet. Dixi, si cum Sem-
pronio ^h ageretur, nunquam ra-
tionē eius peculij quod apud me
esset, haberi debere: quia is nul-
lam aduersus me actionem habe-
ret, per quam id quod præstitif-
set, consequi ⁱ posset. Sed & si cū
Titio ^k post annum quam ven-
didissem ageretur, similiter non
esse computandum peculium quod
apud me esset: quia iam mecum
agi de peculio non possit. ^l Sin-
autem intra annum ageretur,
tunc quoque habendam huius
peculij rationem: ⁿ postquā pla-
cuit, alienato homine permitten-
dum [esse] creditori, & cum ven-
ditore, & cum emptore agere.

**Quod quis à fructuario conse-
qui non potuit per actionem de
peculio, recuperat à proprietario.
h. d. Paulus de Castro.**

Si actum sit de peculio cum eo
qui vsum fructum in seruo habet,
& minus consecutus sit creditor:
non est iniquum: vt ex vniuerso
eius peculio, siue apud fructuariū,
siue apud proprietarium erit, rem
consequatur.

**Ex contractu celebrato inter
fructuarium & seruum in quo ha-
bet vsum fructum, datur fructua-
rio actio de peculio contra pro-
prietarium: computato tamen pe-
culio quod est apud fructuarium
de quo debet sibi ipsi soluere. Pau-
de Castro.**

Nihil interest, operas suas con-
duxerit seruus à fructuario, ^p an
pecuniam mutuam ab eo acce-
perit. Dari itaque debet actio ^q
ei aduersus dominum propieta-
tis, deducto ^r eo quod seruus pec-
culij nomine apud fructuarium
habet.

tantū. Vel dic deducto. i. separato. sed hæc est non propria signi-
ficatio: sicut per hunc titu. accipimus. nā dicitur dominus dedu-
cere, id est in debitum sibi computare: vt infra. l. proxi. §. seruo.

Deposui. CASVS. Si deposui decem apud filium fa. qui nihil
habet in peculio, cū nullū habeat: si agam cum patre de pecu-
lio, nihil cōsequar, cum hæc. x. nec in peculij sint cōuersa: ne-
q; si aliquis ageret cū patre de peculio ex contractu aliās factō cū
filio, ista. x. computarentur cū peculio. agā ergo & ad exhibendū
& rei vindica. [S I N V P T V R A.] Mulier promisit dotem filio-
famil. non tradidit, soluto matrimo. an possit agere mulier vt in
solidū absoluat à dotis promissione: an quatenus est in pecu-
lio? Resp. q̄ in solidū: quia si cōueniretur mulier ex promissione
sua in solidum, posset de dolo mulier excipere. [S T I C H V S.] Si
habeas seruum ordinariū: & ille habeat vicarium in peculio suo:
& vicarius nihil habeat in peculio: si mutuaueris. v. vicario, &
postea conueniaris à creditoribus Stichī in. x. & vicarius venda-
tur pro. x. an possis deducere quæ tibi debuit vicarius ex prædi-
cto contractu? Et respō. quod nō: quia vicarius nō est in peculio